UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – UFC

FACULDADE DE DIREITO

SELEÇÃO DA BOLSA DE PREX – UFC – EDITAL Nº06/2024/PREX

PROJETO: DIALOGAR - NÚCLEO DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO DA

UFC

PROFª: MÁRCIA CORREIA CHAGAS

ATA DA SELEÇÃO DA BOLSA DE PREX – UFC PARA O PROJETO DE

EXTENSÃO DIALOGAR – NÚCLEO DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO DA

UFC - EDITAL Nº06/2024/PREX.

Aos 4 (quatro) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 9h, realizou-se,

realizou-se na Faculdade de Direito da Universidade Federal do Ceará, situada na Rua

General Sampaio, s/n, Fortaleza-Ceará, nas dependências do Núcleo de Prática Jurídica

Seleção para a Bolsa de Extensão para o Projeto de Extensão DIALOGAR – NÚCLEO

DE MEDIAÇÃO E CONCILIAÇÃO DA UFC. A seleção constou de uma entrevista

com os inscritos onde foram aferidos os seguintes critérios: a) análise do currículo; b) ter

experiência prévia em mediação escolar e gestão de conflitos; c) disponibilidade de

tempo; d) liderança; e) socialidade e f) empatia. Apenas o discente PEDRO BERTINI

LOBO FERREIRA, aplicou para a seleção e correspondeu de maneira extremamente

satisfatória aos critérios requeridos, sendo assim, aprovado

E, não havendo nada mais a tratar, a Seleção foi declarada encerrada e eu, Márcia Correia

Chagas lavrei a presente ata.

Fortaleza, 07 de abril de 2025

                                  UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA
DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL

ATA DE SELEÇÃO DE BOLSISTA -

NÚCLEO DE ESTUDOS EM CIÊNCIAS CRIMINAIS (FD-UFC)

No dia 10, do mês de Abril, do ano de 2025, o Prof. Dr. Alex Xavier Santiago da Silva, em

ação conjunta aos coordenadores do Núcleo de Estudos em Ciências Criminais (FD-UFC),

realizou por meio de videoconferência entrevista com os candidatos à bolsas ofertadas por

este projeto de extensão.

À candidata Letícia Queiroz Rodrigues, Matrícula 557576, foi atribuída a nota 9.5, ao

candidato João Victor Santos Nunes, Matrícula 565303, foi atribuída a nota 9.7, ao candidato

Edson Luis dos Santos Pereira, Matrícula 570222, foi atribuída a nota 9.6, ao candidato

Johnny Willian Furtunato Medeiros, Matrícula 580626, foi atribuída a nota 9.5, à candidata

Maria Eduarda Pinheiro Silva, Matrícula 538319, foi atribuída a nota 9,8, à candidata Yasmin

Oliveira de Lima, Matrícula: 566803, foi atribuída a nota 9,9, à candidata Iasmin Santos Braga,

Matrícula: 540076, foi atribuída a nota 10.

A classificação final dos candidatos restou conforme a seguinte classificação: primeiro lugar, a

candidata Iasmin Santos Braga, segundo lugar, candidata Yasmin Oliveira de Lima, terceiro

lugar, candidata Maria Eduarda Pinheiro Silva, quarto lugar, candidato João Victor Santos

Nunes, quinto lugar, candidato Edson Luis dos Santos Pereira, sexto e sétimo lugares,

empatados, candidatos Johnny William Furtunato Medeiros e candidata Letícia Queiroz

Rodrigues.

Fortaleza (CE), 10 de abril de 2025

Alex Xavier Santiago da Silva
Chefe do Departamento de Direito Processual

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – UFC

FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL

AÇÃO: Mentoria em Argumentação e Oratória

PROF: Flávio José Moreira Gonçalves

ATA DA SELEÇÃO DE BOLSISTA EXTENSIONISTA DA AÇÃO DE

MENTORIA EM ARGUMENTAÇÃO E ORATÓRIA -  EDITAL Nº

02/DDPO/FACDIR/UFC

Aos 7 (sete) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco (2025), às 7 horas da

manhã, realizou-se, presencialmente a entrevista para a Seleção de Bolsista da Ação de

Mentoria em Argumentação e Oratória. Iniciando os trabalhos, a entrevista foi

realizada, tendo sido finalizada às 8h. Estava inscrito apenas 1 (um) candidato inscrito:

Jaime Alex Vitor Valentino, o qual compareceu e foi entrevistado. Após a realização da

entrevista presencial, assim ficou classificado e aprovado o candidato: 1º lugar: JAIME

ALEX VITOR VALENTINO obteve nota 9,5 (nove, vírgula cinco). Nesta etapa foram

considerados: disponibilidade de tempo, trajetória em torneios de debate competitivo e

conhecimentos específicos sobre a Mentoria em Argumentação e Oratória, conhecimento

de autores, obras e ideias sobre retórica e argumentação, dentre outros assuntos

pertinentes à ação, conforme o Edital. Após a avaliação da entrevista segundo os critérios

estabelecidos no Edital Nº 02/DDPO/FACDIR/UFC assim ficou a classificação:

E, não havendo nada mais a tratar, a Seleção foi declarada encerrada e eu, Cecília Freire

de Araújo, lavrei a presente ata que segue assinada por mim e pelo professor orientador

da ação.

Fortaleza, 8 de abril de 2025

CLASSIFICAÇÃO NOME ANÁLISE DE

DOCUMENTOS

ENTREVISTA MÉDIA FINAL

1º Jaime Alex Vitor

Valentino

9,64 9,5 9,57

Flávio José Moreira Gonçalves

Professor Orientador

Cecília Freire de Araújo

Diretoria Executiva SdDUFC

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – UFC
FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL
AÇÃO: INTRODUÇÃO AOS DEBATES NAS ESCOLAS

PROF: SÉRGIO BRUNO ARAÚJO REBOUÇAS

ATA DA SELEÇÃO DE BOLSISTA EXTENSIONISTA DA AÇÃO INTRODUÇÃO
AOS  DEBATES NAS ESCOLAS -  EDITAL Nº 02/DDPO/FACDIR/UFC

Aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09:00 (nove
horas), realizou-se, virtualmente, por meio na plataforma Google Meet, a entrevista para
a Seleção de Bolsista da Ação de Introdução aos Debates nas Escolas. Inscreveu-se 1
(um) discente, a saber: Hugo Ramos de Brito Machado. A entrevista foi realizada às
09:00 (nove horas), tendo sido finalizada às 09:40 (nove horas e quarenta minutos).
Após a realização da entrevista virtual, assim ficou a classificação: 1º lugar - Hugo
Ramos de Brito Machado, obtendo a nota 9,4 (nove vírgula quatro). Nesta etapa foram
considerados: disponibilidade de tempo, trajetória em torneios de debate competitivo,
dentre outros assuntos pertinentes à ação, conforme o Edital. Após a avaliação da
entrevista segundo os critérios estabelecidos no Edital Nº 02/DDPO/FACDIR/UFC
assim ficou a classificação:

CLASSIFICAÇÃO NOME ENTREVISTA MÉDIA FINAL

1º Hugo Ramos de Brito
Machado

9,4 9,4

E, não havendo nada mais a tratar, a Seleção foi declarada encerrada e eu, Sérgio Bruno
Araújo Rebouças lavrei a presente ata.

Fortaleza, 08 de abril de 2025

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ – UFC
FACULDADE DE DIREITO

DEPARTAMENTO DE DIREITO PROCESSUAL
AÇÃO: GRUPO DE ESTUDOS DE DIREITO E

ASSUNTOS INTERNACIONAIS (GEDAI) – LINHA
DIREITO PENAL INTERNACIONAL

PROF: SÉRGIO BRUNO ARAÚJO REBOUÇAS

ATA  DA  SELEÇÃO DE BOLSISTA  EXTENSIONISTA  DA AÇÃO  GRUPO DE
ESTUDOS DE DIREITO E  ASSUNTOS INTERNACIONAIS  (GEDAI)  –  LINHA
DIREITO PENAL INTERNACIONAL - EDITAL Nº 02/DDPO/FACDIR/UFC

Aos 11 (onze) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13:00 (treze
horas), realizou-se, virtualmente, por meio na plataforma Google Meet, a entrevista para
a Seleção de Bolsista da Ação de Extensão  Grupo de Estudos em Direito e Assuntos
Internacionais (GEDAI)  –  Linha  Direito  Penal  Internacional. Inscreveu-se 1  (um)
discente, a saber:  Natália Melo Girão Mota. Após a realização da entrevista virtual,
assim ficou a classificação: 1º lugar -  Natália Melo Girão Mota, obtendo a nota 10
(dez). Nesta etapa foram  considerados:  disponibilidade  de  tempo,  envolvimento,
integração e interesse com os temas da linha, dentre outros assuntos pertinentes à ação,
conforme o Edital. Após a avaliação da entrevista segundo os critérios estabelecidos no
Edital Nº 02/DDPO/FACDIR/UFC assim ficou a classificação:

CLASSIFICAÇÃO NOME ENTREVISTA MÉDIA FINAL

1º Natalia Melo Girao Mota 10 10

E, não havendo nada mais a tratar, a Seleção foi declarada encerrada e eu, Sérgio Bruno
Araújo Rebouças lavrei a presente ata.

Fortaleza, 11 de abril de 2025.

Sérgio Bruno Araújo Rebouças
Professor Orientador